Ex hac itaque mutua charitatis affectione, frequenter eum solitus inuifere, dulcissimos gaudebat verbi diuini fauos ex ore eius percipere. Mirabatur autem supra modum tantam illi cœlitus concessam diuini affluentiam verbis, vt quomodo ex supercrescente fluvio riuis, ita ex illius mellito gutture manaret sermo diuinus. Sed quid mirum, quod semper animus fixus in cœlestibus, de diuinis tractare valebat subtilius ? Ut ergo rei ordinem prosequamur, volens Dominus pio reuelare discipulo, quanta perfectio lateret in magistro, talis ei nocturno silentio diuinitus declaratur visio. Videligitur illum, quem tremit tartarus, colit abyssus, cœlorum adorat exercitus, in quem desiderant propicere ordines dignitatis angelica : hunc, inquam, vidit balneo impositum, manibus & officio beatissimi Vuolphelmi reuerenter foueri, ablui & detergi : ubi etiam circumstantes duodecim apostoli, administricum ferre videbantur ministranti. Ille igitur vir præclarissimus cœlitus sibi ostensam visionem per quendam Meginhardum nomine, monachum, fratrem sibi sati familiarem, ad viri Dei properauit transferre notitiam. Qui sagaci animo vim somnij discutiens, coepit diligenter inuestigare, quid visio haec videretur portendere. Intellexit itaque patenter, se commonerii vigilanter boni seruare tenorem propositi, Christo in suis omnimodis membris ministrari, iuxta ipsius dicentis vocem : Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Gaudebat autem vir Deo amabilis, summo electorum capiti se operibus placuisse pietatis : sed pauperibus, neum adhibet S. Vuolphelmus.

Matth. 25.

Videtur vir præclarissimus cœlitus sibi ostensam visionem per quendam Meginhardum nomine, monachum, fratrem sibi sati familiarem, ad viri Dei properauit transferre notitiam. Qui sagaci animo vim somnij discutiens, coepit diligenter inuestigare, quid visio haec videretur portendere. Intellexit itaque patenter, se commonerii vigilanter boni seruare tenorem propositi, Christo in suis omnimodis membris ministrari, iuxta ipsius dicentis vocem : Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Gaudebat autem vir Deo amabilis, summo electorum capiti se operibus placuisse pietatis : sed pauperibus, neum adhibet S. Vuolphelmus.

Videtur cœla cuiusdam.

Sancti viri modestia.

Ipsius namque tempore fuit quædam mulier in territorio Bruvuilerensi, Golda nomine, quæ utrorumque lumen excitatem se doluit incurrisse. Cumque omnium illuminatori placuisse per famuli sui merita illi subuenire, sub nocturno silentio tali perfruit visione. Videbatur illi leuiter dormienti, viro Dei Vuolphelmo, Missarum solennia celebranti, assisteret, & post expletionem manuum eius ablutione oculos suos diluere, extersosq; fimbrijs vestimentorum eius, diu optatum lumen recepisse. Quam visionem ad nos perlatam, famulo Dei, ad diuina mysteria properanti, humiliiter iugessimus, & ut pauperculæ mulieri compateretur, exoranimus. Qui non assensit, hoc sibi non esse referens meritum, & somnijs, sèpè fallentibus, fidem non leuiter adhibendam : sed si est, inquit, haec visio ex te, secundò ac tertio Dominus eam dignetur uelare.

Itaque corde contrito & humiliato in ieiunijs & orationibus eo constituto, eadem visio, quæ mulieri primò, apparuit secundo ac tertio. Quid plura ? Tandem vir Domini nostra victus est instantia, & secretò admittitur illa, ante fore ecclesiæ iussa confistere : quia non ei usus fuerat facile, nisi certa ex causa, frequentiam mulierum admittere. Itaque ritè peractis Missarum solennijs, ut docuit visio, abluit, extersit,

Cœla lumen recipit. mox clarè videns reineauit. Tunc vir sanctus, nolens virtute facti huius humanis fauribus attolliri, memor Dominicæ præceptionis, iubenti discipulis, nè quoadusquæ tempus compleretur resurrectionis, ordinem cuilibet panderent visionis : interdixit summoperè nobis, id illo in vita superstite nulla ratione prodere, nulla necessitate detegere.

Vir itaque Domini, de die in diem virtutum exuberans copia, indesinenter ad uitæ cœlestis suspirabat gaudia, quæ iam promeruisse gaudet felix eius spiritus in Domini sui præsentia. Nam quandiu in corpore vixit, mundum corpore, non mente, inhabuit : ibi magis habere fixum appetens animum, ubi gaudium nouerat sine fine manusum. Vnde & meritò dicere valebat cum Apostolo: Nostra conuersatio in caris est.

Phil. 3. Et illud : Non habemus huc manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Cœlestis Heb. 13. Preces assidue ergo patriæ incessabili flagranti amore, inter alia atque alia virtutum exercitia, tanta erat orationis instantia, vt quanquam omnibus floreret virtutibus, hanc tamen possidere videretur principalius. Ex cuius assiduitate haec etiā ei inoleuit deuotio, vt linguis annis, dum more sanctæ & vniuersalis Ecclesiæ ieiunium obseruaretur Quadragesimalis, non solùm circuniacentia, sed & Agrippinæ Coloniae ubique sanctorum orando inuiferet loca. At quoniam huius rei nunc incidit mentio, libet referre grande periculum,

lum, immō miraculum, quod nobis contigit redeuntibus Coloniam ē Tuitio. Beati & gloriōsi confessoris Hereberti sepulcrum oratum petueramus : reddituri, puppim affēndimus : soluta litore, admodūm prosperē nauigabamus. Introrsū nos vnda iam longius rapuerat, dum eccē repente intolerabili exorta tempestate, erupta quies Rheni ab imis fēdibus perturbatur : vndāque in se redundantes, ad instar prominentium rupium, capitibus imminere videbantur in nauī residentium. Sicq̄ue nauis huc illucque vagis dilabitur vndis, & nunc summo in flūctu pendens, nunc vndā dehīcens terram inter flūctus aperit, turbatisque nautis p̄e pauore mortis, sonus hæsit in gutture vocis. Tanto nobis vallatis periculo, virum Domini, in posteriori nauis parte residentem, & suo more, nescio quid secreti, meditantem, & eorum, quæ nobis euenerant, prorsū ignarum, adjij, & mortem omnimodis imminere nunciavi. Qui protinū ad orationum conuolans nota p̄afidia, sanctorum deuotissimè implorat suffragia, litanīa supplicatione imposta. Dehinc cum crebra sanctæ Crucis obiectione, Saluator mundi salua nos, cœpit canere : qui per crucem, inquiens, & sanguinem redemisti nos, auxiliare. Hortatur dehinc, resūptis viribus, constanter remigare viros, nullo merū moris concuti, nullum ex eis afflens periturum prouidentia Dei. Hac exhortatione animati, & quoniam res pro anima fuerat illis, dum fortiter ad litus tendunt, viriliter & quorū scindunt. Interē miserabilis clamor vtriusque sexū super litus consistentium attollitur in cælum, periculum nostrum eminūs intuentium. Quid multis morer? Inter confinia positi mortis & vitæ, tandem perlabilimur ad locum, vbi multitudo nauium latius Rheni occupauerat sinum. Quas attingentes, & ex altera in alteram transi-
grantes, iuxta viri Dei vocem, p̄t spem euasimus omnes. Veruntamen nē dubitare-
tur vlo modo, illius nos saluatos merito, concit id rabies Rheni fluminis diuino de-
clarauit indicio. Deniq̄ue vt ille beatus pedem extra puppim extulit, paulo antē diuini-
tutus suspensus flūctibus p̄adē fuit : & quæ prius onusta mergi non portuit, subsistere
tanto viduata patrono nequituit, sed protinū, nobis cernentibus, submersa disparuit.
Taliter per immissi merooris p̄cipitum, meritis serui sui, maximū nobis gaudiū Do-
minus contulit beneficium, dum & virtutum eius gratiam extulit, & quod verebamur
auerit.

Liberantur
multi ex p̄p-
fenti mortis
discrimine.

Per idem tempus quadam die cum secretorum suorum consejs oratorium, vt tunc falsò credebatur, Bruvuilerensis parochia in villa, Kychedoro nomine, oratu-
rus intravit : & eccē solo prostratus, carere locum sanctorum patrocinio, spiritus fan-
cto reuelante, didicit. Qui surgens ab oratione, cum secum consistentibus accessit ad
altare, & velamine subducto, cūm omnia diligentē intuiti perillustrasset, nihil omnino Dolet valde
vel sub sigillo, vel rimarum fissuris, p̄tēr nidifications vespertilioū & telas repe-
rit aranearum. Vnde nimirū, vt par erat, mente consernatus, absque morarum di-
latione Coloniensis ecclesiæ p̄fulem adjit, illi, quæ gesta fuerant, ordine exposuit.
Cuius mentis dolori ille condolens, datis etiam sanctorum reliquijs, euocatum ad
se direxit cum eo quendam Hezelinum, Scarnensis sedis antistitem, vt sua vice
p̄dictum locum, quia episcopij sui dioecesis erat, Deo consecraret, & eius seruitijs
manciparet. Qui libenti animo eius obtemperans imperio, congregata multitudine
fidelium, diuina religioni dedicauerunt idem oratorium : statuentes ibi duo altaria,
superius quidem in honore archangeli Michaelis, inferius verò in veneratione haben-
da beati Martini Christi confessoris. Hoc in factō illi nimirū cum beato Martino si-
milis extitit proportio virtutis, qui pari modo similiter illustratus diuina reuelatione,
populum absoluit à diabolica fraudis seductione, ara destructa latronis, qui in vice ve-
nerabatur martyris. His ita ritè celebratis, redierunt vterque ad propria, Deum collau-
dantes in iubilo.

Dolent valde
altari deesse
facias reli-
quias.

Illud etiam non reticendum arbitror rei gestæ miraculum, quod vidimus fieri sub
testimonio omnium fratrum, & est, fama vulgante, circunquaquè notissimum. Mu-
ller quedam, Adelheidis nomine, varijs omnium membrorum languoribus oppres-
sa, ad beati Nicolai in Bruvuilerensi cœnobio limina, recuperandæ salutis gratia,
est perlata. Que cum detimento omnium membrorum, occultis etiam vicecerum
doloribus ac non ferendis cruciatibus quatiebatur, ita vt omnis generis annona
panem adeo fastidiret, vt non solum gustare, sed & vitaret attingere. Hæc quidem Miraculum
beati Nicolai meritis celerem hospitatem recepit in membris : Veruntamen ocul-
to Dei iudicio omnimodis, vt prius, panis abstinuit edulio. Dum vero post aliquot
Ffff 3 annos

annos diuinæ clementia ab hac illam placuisse infirmitate absoluere, intempeste noctis silentio tali perfruitur visu: Videbatur illi, beatissimum virum Vuolphelnum panem benedixisse, & illum suscepsum ab eius venerabili manu se audiè comedere. Quæ fidem adhibens visioni, sciens per eum his maiora posse fieri, flebilibus vocibus panem sibi ab eo obsecrat benedici. Qui renitens totis viribus, indignum se proclamat ministerium operis huius. Tunc videres animum virti Dei anxiè perturbari: velle quidem misereri, sed palam id propter iactantiam fauoremque nolle fieri. Attamen nè diutius

Pane bene dicto curat morbidam mulierem.

Pane bene videretur protrahere, quod diuinitas per eum disposuerat adimplere, allatum panem benedixit, mulieri porrexit, præsentibus nobis illa comedit. Quæ viri Dei meritis ex integrō sanitati restituta, omni, quoad vixit, tempore ibidem ecclesiae vobis tanto commodius ac deuotius studuit deseruire, quanto præ alijs multiplicius ac differentius gratias sanitatum meruit obtinere. Vir autem Domini, quanquam tam præclaris & eximis polleret virtutibus, nunquam tamen illius elationi succubuit animus, non glorandum recolens ex virtute signorum, sed ex confortio collegij electorum. Quis vero singulatim queat referre sanitatum genera, in diuersis per illum languentibus exhibita miseratione diuina? Sæpius enim, illo visitante, est indulta agrotantibus salus, quod tamen ab aliquo sibi imputari prorsus non patiebatur. Sufficunt è pluribus ista fidelibus, ex illius memorata virtutibus. Nunc ad referendum, qualis ei fuerit de hac vita transitus, dirigatur articulus.

Psal. 41.
Psal. 16.

Post innumera diuinæ per illum operationis patrata beneficia, volens pius Dominus serui sui consolari gemitus & suspiria, crebro dicentis cum Propheta: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei mei? satiabor, dum manifestabitur gloria eius;

Visio sancti viri.

placuit ei hoc ordine dissolutionis sua tempus reuelare. Quodam die tempore meridianio pro consuetudine illo, non iacendo, sed sedendo dormiente, speciosissimus per visum iuuenis ei adstitit, & vt se quanto cœus sequi festinaret, admonuit. Qui comitatus euntem, angelico ductu ad loca perducitur amoenissima, omni decoris varietate vernantia, incomparabili lucis splendore micantia, totius etiam suavitatis odore redolentia. Ibi ostensis illi diuersarum habitaculis mansionum, fidelibus nimis à Domino promissarum, tandem in quoddam illum angelus magnæ venustatis & proceritatis introduxit ædificium, cuius intus & extra contemplari iubetur diligenter ornatum: hunc sibi mansionis locum diuinitus esse prænuncians destinatum: quem, inquiens, quanto studiosius ac venustius exornaueris, tanto iucundius ac felicius in perceptione illo frueris. Taliter angelico affatu de perennis gloria felicitate commonitus, euigilans, seorsum quibusdam visum indicat fratribus, annectens proculdubio se quantocumq; dissoluendum. Vnde miro modo animo conffernati, vtpote cuius semper fuerant beneficia pietatis experti, de illius meritò amissione intolerabili torquebantur afflictione. Verum certius hinc colligere cupientes, diem signant, cum visione notantes: quem anni reuoluto circulo, ipsa die carnis solui contigit ergastulo, quo calitus ei fuerat visio oblata. Vnde patuit, non phantasiam illusionem, sed veram fuisse visionem, quæ tam evidenter & viri Dei dissolutionem, & cælestem ei designauit mansionem. Per continuum itaque illius anni spatium, non segniter dormiendo, sed solerter bonis operibus inuigilando, Domini sui aduentum expectabat, atque conseruis suis talentis sibi creditum erogabat. Tanta autem vis diuini amoris cor eius penetrauerat, vt etiam si nollet de Deo loqui, silere non posset. Cumque id solito instantius atque feruentius ageret, proinde nonnulli cooperunt fastidire, minusque libenter audire. Quod ille perpendens, non se à bona subtraxit intentione: sed volens eos resipiscere, illud Apostoli crebra inculcabit repetitione: Filioli mei, quos iterum parturio, donèc formetur Christus in vobis. Hæc quippe dicebat, quia quos iam prædicando pepererat, reformando gemens iterum parturiebat, illud subiungens: Mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Dum vero quadam die paterna se minus cerneret admonitione proficere, spiritum sanctum tota concipiens mente, in hæc verba prorupit Amos prophetæ, immo, vt potius postmodum rerum probauit euentus, ipse spiritu tactus prophetæ: Venient, inquit, dies, dicit Dominus, & mittam famem in vos: non famem panis, neque sitiū aquæ, sed audiendi verbum Dei. Nouerat proculdubio, quod sicurè famæ est carnis, subtractum subsidium corporis: ita famæ est mentis, silentium vel amissio diuinæ collocationis. Vnde futura eis quasi iam præterita narrans: Noueritis, asserebat, quod absque dubio in qui-

Galat. 4.

Phil. 3.

Amos 8.

in quibus nunc vobis onerosus existo, vel fastidium genero, summo ea vobis quandoquæ, non tamen effectum habituris, futura desiderio. Ego enim iam delibor, & tempus resolutionis meæ instat. Hæc idcirco non prætereunda putau, nè incasum prolata hæc verba credantur homini Dei: dum omne, quod locutus est, verbum aut impletum, aut in futuro non ambigamus implendum.

Licet autem iam ultimam diceret etatem, nullatenus tamen propositi sui passus est infirmare rigorem, indulgentius viuendo, labore remissio. Exiguum quippe reputabat præsentis temporis laborem, ad superuenturæ gloriæ recompensationem. Quapropter nec longævitatem temporis, nec difficultatem causabatur laboris: sed potius omnimodis apponens labori labore, angelicam exequi studebat exhortationem. At verò imminentem iam ciuitate migratione, vbi se sensit repente viribus destitui, infirmitate grauari, euocatum reuerentissimum Abbatem cœnobij beati Pantaleonis martyris, nomine Herimannum, totius honestatis & religionis virum, olei sacrati se fecit liquore perungi. Paucis dehinc euolutis diebus, primo lucis crepusculo, decimo Calendas Maij, viam vniuersæ carnis ingressus obiit, & gaudium Domini sui felix feliicitate introiuit. Floruit autem temporibus secundi Henrici Imperatoris, qui monachiam regni obtinuit post deceplum tertij Ottonis, tempore beati Heriberti, sanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopi, & vixit usque ad tricesimum tertium annum quarti Henrici Imperatoris, cuius patr̄ extitit tertius Henricus, aius Imperator Conradius. Transiit autem, plenus dierum, omniumque profectibus operum bonorum, anno millesimo nonagesimo primo Dominicæ incarnationis. Cuius obitu comperto Herimannus, tunc temporis archiepiscopus Coloniensis, exequiis eius summoperè fatagens deuotionis obsequium impendere, ad sepeliendum eum deuotus occurrit. Cuius exemplo religiosorum virorum etiam turba confluxit, inter quos præcipui & illustriores habebantur Abbates, Herimannus videlicet, suprà memorati cœnobij sancti Pantaleonis, & Reginhardus bona memoria Siegebergensis: qui utrique famulum Domini summo semper coluere studio pietatis. Exploris itaque ab archiepiscopo pro eius veneranda memoria Missarum solennijs, vbi sacrosanctum corpusculum deponi debuit in sepulcrum, accedens per se, amictum amonit, quo sacer eius velebatur adspexit: & ecce mirum dictu, cum esset iam triduanus mortuus, apparuit non defuncti more pallidus, sed roseo colore perfusus, gratia plenus, & veluti roscidulus guttis sudore respersus. Quo præclaro viso miraculo, plerique fleuere pre gaudio. Ad circumstantes verò cōnuerstus episcopus, En, inquit, patres dilectissimi, quām denotus hic fuerit Domini seruus, quem tanta ac talis commendat gratia vultus. His à præfule peroratis, cum debita veneratione secus beati Petri apostoli altare decenter traditur sepulture. Ibi suffragantibus meritis eius, fidelium exaudiuntur vota, infirmis impenduntur beneficia, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui yna cum patre & spiritu sancto est honor, potestas & gloria per infinita seculorum, Amen.

Itaque veluti magno mari, emenso præsentis historiæ pelago, iam quasi litus cernentes respiramus, dum quædam solūm de miraculis eius referēda superesse videmus. Satagendum est ergo, vt portum teneamus, cursum consummemus: quoniā sicuti solent solem obducere nubes, sic pigri desiderisque scriptores vtilium rerum sepè subtrahunt cognitiones. Aggrediamur itaque referre miracula, quæ post obitum eius diuina per eum sunt celebrata virtute. In territorio Bruvileneri mulier quædam, Vualzela nomine, dum quadam die ad opus consedit, tam crudeli eximprouisò vtrarunque manuum torqueri coepit vexatione, vt clamore diræ vocis ciues cogeretur excire. Ex cuius immanitate doloris, paralyticis obnoxia credebatur passioni. Subito nanque adeo inutilis est redditus manibus, vt ad nullos eas valuerit usus applicare. Quo magis magisque ingrauescere morbo, præ nimia doloris contritione inter manus tenentium obdormiuit, & huiusmodi lenis vocis sonum dulciter audit: Quid sopore deprimaris? Si præsenti passione carere volueris, surge velocius, & cum oblatione cerei domini Vuolphelmi adito sepulcrum. Illius enim meritis es gaudio potitura salutis. Quæ alacri fide promptaque deuotione iubenti fatagens obedire, ardente sepulcrum inuisit cereo, nec beati patris diffidens meritis, nec dictis credere cunctata monentis. Quæ vbi ad orationem procubuit, post pusillum sana surrexit, & gratias agens Deo, so- spes ac lata recessit.

Hermannus
Abbas S.
Pantaleo-
nis eum in-
tingit.

Abite vita:
Anno Domini 1091.
die 22 Aprilis.

Hermannus
Colon. epi-
scopus.

Facies tri-
duo defun-
cti.

Miracula
post eius
obitum.

Paralytica
so-
fanatur.

Frater quidam ex coenobio Bruvuilerensi, Heribertus nomine, post obitum beati Vuolphelmi in Daciam prouinciam fuerat transmissus, cum alijs quibusdā religionis monastica gratia fratribus. Vbi cùm aliquantispèr commoratus esset, & iam redditum ei persuaderet animus, comitatibus secum viris honestis ac religiosis, iter est aggressus. Cumq[ue] ad mare peruenissent, piratis insidianibus, & die noctuq[ue] maris sinum occupantibus, fermè per dies nouem negabatur transitus. Vnde nimia cordis contritione omnes pariter afflitti, vt propitius adefse dignaretur Dominus se inuocantibus, intimis precabantur viſceribus. Nec distulit pius Dominus suorum vota fidclium, concilie largiendo subsidium. Adest nanque praedicto fratri sub noctis silentio B. Vuolphelminus per visum, in castinum iubens accelerare transitum, mare pacatum, hostium denuncians impetum frenatum. In memoriam verò sue liberationis ter ternis psalmis, cultor ille sancta Trinitatis, Domino vota persolui iussit iubilationis. Taliter hostium sublata formidine, non modicum gaudiū sumpsere ex diuina reuelatione: & marinis se latti ingerunt fluctibus, piratis minimè nocere valentibus. Hoc ordine per serui sui merita ab imminentibus malorum procellis eruti, diuinæ gratias agunt liberationi. Quod ut ab ipso fratre, qui pertulit, agnouimus, fideli narratione retulimus.